

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện KT-XH 6 tháng đầu năm 2024 và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã khoá XII, kỳ họp thứ 8.

Thực hiện Thông báo số 07/TB-HĐND ngày 03/6/2024 của Thường trực HĐND xã về nội dung và thời gian tiến hành kỳ họp lần thứ 8 của HĐND xã, khóa XII; UBND xã báo cáo tình hình thực hiện KT-XH 6 tháng đầu năm 2024 và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. VỀ LĨNH VỰC KINH TẾ:

##### 1. Về Nông nghiệp và phát triển nông thôn:

###### 1.1. Về Nông nghiệp:

- Tổng diện tích gieo trồng 1391,8/2021 ha đạt 68,87% KH giao. Trong đó Diện tích cây hàng năm 718,18/1326ha đạt 54,17% KH giao. DT lúa nước: 98ha/98ha đạt 100% KH giao, năng suất đạt 71,26 tạ/ha. Diện tích cây lâu năm: 673,58/688 ha đạt 97,91% KH giao, trong đó cây công nghiệp 491,81/492 ha đạt 100% KH giao.

- Đối với diện tích cây ăn quả đã trồng mới 20 ha/29 ha đạt 68,97% KH giao<sup>1</sup>; cây mắc ca trồng mới 2 ha/7 ha đạt 28,57% KH giao; Đối với diện tích trồng rừng mới 43,60 ha/32 ha đạt 136,25% KH giao. Hiện nay thời tiết mưa thuận lợi người dân tiếp tục đang xuống giống mì, các loại cây trồng khác.

**1.2. Về chăn nuôi:** Duy trì đàn gia súc, gia cầm là 32.712 con/33.422con đạt 97,88% KH giao. Chỉ đạo thú ý xã và các thôn tăng cường theo dõi diễn biến dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, trong đó xã luôn quan tâm chỉ đạo kiểm tra, theo dõi dịch bệnh LMLM ở trâu, bò và tuyệt đối không để dịch bệnh lây lan ở đàn vật nuôi. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh; triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc và dịch cúm gia cầm trên địa bàn xã đạt hiệu quả không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

**1.3. Giao thông - Thủy lợi:** UBND xã thường xuyên kiểm tra các đập chứa nước và hệ thống kênh mương trên địa bàn xã để đảm bảo lượng nước tưới cho vụ Đông Xuân. Phối hợp Phòng NN&PTNT huyện kiểm tra hệ thống kênh mương nội đồng công trình đập Đăk Snghe thôn 3 đã lập Tờ trình xin kinh phí sửa chữa gửi về về huyện.

<sup>1</sup> Sầu riêng 2 ha, chuối 2 ha, chanh dây 8 ha, cây ăn quả khác 4 ha.

**2. Tiêu thụ công nghiệp và dịch vụ:** Trên địa bàn xã có 92 hộ kinh doanh, buôn bán nhỏ lẻ về sản xuất, ăn uống, dịch vụ, vận tải... hầu hết các hộ chấp hành việc nộp thuế đúng quy định.

### **3. Tài chính:**

Triển khai hồ sơ rút kinh phí ngân sách xã năm 2023 và kinh phí các chương trình MTQG trên địa bàn xã năm 2023; nhập dự toán ngân sách năm 2024. Quyết định phân bổ dự toán ngân sách năm 2024. Ban hành quy chế chi tiêu nội bộ năm 2024. Thực hiện công tác chi lương và các hoạt động khác.

\* Tổng vốn giao thực hiện các Chương trình mục tiêu năm 2024 là 3,071 tỷ đồng (*chủ yếu vốn từ ngân sách trung ương*), trong đó:

+ Vốn đầu tư năm 2024 nguồn ngân sách trung ương thực hiện các CTMTQG trên địa bàn xã gồm: Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 883 triệu đồng và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; 1.148 triệu đồng.

+ Vốn Sự nghiệp năm 2024 nguồn ngân sách trung ương thực hiện các CTMTQG trên địa bàn xã gồm: Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 476 triệu đồng; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 434 triệu đồng và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 130 triệu đồng. Các nguồn vốn hiện đang triển khai thực hiện, chưa giải ngân.

### **4. Địa chính, xây dựng, môi trường:**

- Về đất đai: UBND xã chỉ đạo chuyên môn giải quyết các hồ sơ theo quy định, không có HS tồn đọng tại xã. Tiếp tục vận động các hộ dân mượn đất chợ Thôn 3 trả lại mặt bằng hiện có 4<sup>2</sup> hộ/16 hộ đã tháo dỡ hoàn toàn, có 4<sup>3</sup>/16 hộ đang tháo dỡ, còn 8<sup>4</sup>/16 hộ chưa tháo dỡ xã tiếp tục vận động tháo dỡ.

- Về khoáng sản: Trên địa bàn xã hiện tại có 04 điểm khai thác cát sỏi đã cấp phép khai thác (03 điểm tại thôn 1 Tân Lập - Đăk Ruồng và 01 điểm tại thôn 3- Đăk Tlung). Hiện có 01 điểm tại thôn 1 của doanh nghiệp tư nhân Đăk Tân Lập bị đình chỉ khai thác theo quy định, UBND xã luôn phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường đi kiểm tra các điểm khai thác cát trên địa bàn xã. Trong quý không có trường hợp nào khai thác trái phép.

- Về môi trường: UBND xã chỉ đạo công chức chuyên môn phụ trách lĩnh vực môi trường thường xuyên phối hợp với các ngành đoàn thể của xã đi kiểm tra, tuyên truyền hộ gia đình chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường. Đồng thời phối hợp với Phòng TN&MT đi kiểm tra môi trường trên địa bàn xã, qua kiểm tra không có trường hợp nào bị xử lý.

---

<sup>2</sup> Nguyễn Văn Bình, Trần Anh Thủy, Doãn Văn Tinh (2 lô), Nguyễn Thị Thuý Vy (chồng Huy)

<sup>3</sup> Phan Văn Thiết, Mai Văn Bình, Trịnh Thị Dân, Nguyễn Văn Tinh

<sup>4</sup> Nguyễn Thị Bình (2 lô), Vũ Văn Tứ, Nguyễn Thị Thắm, Vũ Thị Minh, Nguyễn Tiến Thanh, Trần Thị Chi, Trần Văn Dũng, Nguyễn Văn Tuấn (vợ Hiền).

- Về xây dựng: UBND xã thường xuyên phối hợp với các phòng ban huyện kiểm tra tình hình chấp hành các quy định về trật tự xây dựng trên địa bàn xã nhằm kịp thời phát hiện và ngăn chặn các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng. Trong quý không có trường hợp nào vi phạm về trật tự xây dựng phát sinh.

- Về hành lang an toàn đường bộ: Đã phối hợp với phòng TN&MT, KT&HT, Hội đồng BHTT TĐC huyện Kon Rẫy. Tổ chức rà soát, thống kê lại tất cả các hộ dọc QL 24 có xây dựng lấn chiếm, không đúng theo bìa đồ đã cấp để thực hiện việc quản lý theo quy định. Đồng thời xây dựng kế hoạch thu hồi giải tỏa. Tổng số hộ đã rà soát là: 41 hộ, có 04 hộ lấn chiếm so với mốc giải phóng mặt bằng, UBND xã đã tuyên truyền các hộ lấn chiếm thực hiện việc trả lại diện tích đất lấn chiếm cho UBND xã Quản lý theo quy định. Trong 6 tháng đầu năm có 02 trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ yêu cầu tháo dỡ vật kiến trúc trong đó đã tháo dỡ 01<sup>5</sup> TH còn 01<sup>6</sup> chưa tháo dỡ xã đã lập biên bản và tiếp tục vận động tháo dỡ.

## 5. Lâm nghiệp:

- Đối với công tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR: UBND xã chỉ đạo Tổ công tác liên ngành QLVR xã thường xuyên tuần tra truy quét với 06 cuộc 42 người tham gia. Tuyên truyền về công tác quản lý và chăm sóc rừng trồng và phòng cháy chữa cháy rừng 1 cuộc 43 người tham gia. Thường xuyên kiểm tra, theo dõi lịch đăng ký đốt rẫy đối với những hộ có rẫy gần rừng, với 91 hộ dân sống gần rừng đăng ký cam kết. Chỉ đạo phân lịch trực phòng cháy, chữa cháy hàng tháng, phân công các thành viên tổ chức công tác liên ngành giám sát lịch đốt dọn nương rẫy cũ của các hộ dân trên địa bàn 6 thôn. Trong 6 tháng không xảy ra vi phạm luật lâm nghiệp.

- Đối với công tác trồng rừng năm 2024: UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 09/4/2024 về trồng rừng sản xuất năm 2024 trên địa bàn xã; Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn xã phối hợp các thôn rà soát nhu cầu đăng ký trồng rừng với tổng diện tích 43,6ha/32ha đăng ký trồng cây Bò Ma, nguồn vốn từ nguồn xã hội hoá và người dân tự trồng rừng, hiện UBND xã đang chỉ đạo KLDB xã phối hợp các đơn vị liên quan kiểm tra diện tích đăng ký của người dân có đảm bảo diện tích trồng rừng theo quy định.

- Đối với diện tích rừng trồng năm 2021,2022,2023: UBND xã chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn cũng các Tổ phụ trách, các thôn và các hộ gia đình thường xuyên chăm sóc diện tích đã trồng hiện sinh trưởng phát triển tốt. Cụ thể<sup>7</sup>.

---

<sup>5</sup> Bà Trần Thị Mùi hộ khẩu Thường trú thôn 2 địa điểm VPHL thôn 3

<sup>6</sup> Ông Phạm Quốc Hiệu thôn 3

<sup>7</sup> - **Năm 2021:** Tổng diện tích thực hiện là: 25,4 ha/39 hộ do NSNN hỗ trợ. Diện tích đã kiểm tra là 25,4 ha/39 hộ. Trong đó:

+ Diện tích còn sống: 15,84 ha, tỷ lệ sống bình quân đạt 61,67%.

+ Diện tích bị chết: 9,56 ha, tỷ lệ chết là 38,33%. Và đã tiến hành trồng dặm với diện tích 14,82 ha, số lượng cây trồng dặm là 5.925 cây, tỷ lệ sống trồng dặm khoảng 81,67%, loại cây trồng chủ yếu là Cây lồi thọ (Bò Ma), tuy nhiên cây sống trồng dặm phát triển chậm.

- **Năm 2022:** Tổng diện tích thực hiện là: 49,94 ha/15 hộ do NSNN hỗ trợ. Diện tích đã kiểm tra là 49,94 ha/15 hộ. Trong đó:

UBND xã đã ban Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 20/5/2024 trồng dặm rừng năm 2021, 2022 và 2023 trên địa bàn xã Tân Lập.

### **6. Thực hiện 3 lĩnh vực đột phá:**

Trên cơ sở kế hoạch của UBND huyện, UBND xã đã xây dựng kế hoạch và đang triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, thời gian theo quy định.

- **Về lĩnh vực chỉnh trang, sắp xếp trật tự đô thị và cảnh quan môi trường trên địa bàn xã:** Vận động nhân dân chỉnh trang, phát triển các khu dân cư đảm bảo xanh - sạch - đẹp - văn minh, nhất là hệ thống rãnh thoát nước dọc, hàng rào công ngõ, đảm bảo vệ sinh các tuyến đường: QL 24, nội thôn và vệ sinh môi trường tại các thôn, làng (*01 tháng vệ sinh 01 lần toàn thể nhân dân tham gia nhằm phòng chống dịch bệnh*). Đã chỉ đạo các tổ phụ trách trồng cây phân tán dọc quốc lộ 24 tuổi 02 đợt. Trong tháng 6 tháng đầu năm đã phối hợp với Phòng VH-TT huyện, các ngành đoàn thể xã, BQL các thôn dọc tuyến QL 24 đi kiểm tra, xác định các hộ đặt biển quảng cáo không đúng quy định, cần phải tuyên truyền tháo dỡ (2 buổi trong đó 1 buổi kiểm tra hướng dẫn xử lý, 01 buổi kiểm tra kết quả xử lý). Đã xử lý khắc phục là 48/49 trường hợp còn 01 trường hợp về quê chưa xử lý.

- **Về lĩnh vực phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ, xây dựng thương hiệu các sản phẩm đặc hữu của xã:** Trên địa bàn xã đã thành lập trên địa bàn xã có 01 HTX nông nghiệp (*HTX Trung Lộ Quán*) và 01 Tổ hợp tác gạo sạch Tân Lập đang hoạt động. Tiếp tục duy trì nâng cao chất lượng 01 sản phẩm sản phẩm OCOP đạt 3 sao cấp tỉnh năm 2022<sup>(8)</sup>, 03 sản phẩm OCOP đạt 3 sao cấp huyện năm 2023<sup>9</sup>.

- **Về lĩnh vực Cải cách hành chính đột phá của xã:** Triển khai Chương trình hành động của UBND tỉnh, kế hoạch của UBND huyện, UBND xã đã xây dựng kế hoạch về rút ngắn thời gian giải quyết hồ sơ cho dân tại một số lĩnh vực như Tư pháp – Hộ tịch, Bảo trợ xã hội với mục tiêu cắt giảm 30% thời gian giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã được thực hiện thông qua cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông. Tổng số hồ sơ tiếp nhận và giải quyết trên hệ thống giải quyết TTHC tỉnh từ ngày 01/01/2024 đến hết ngày 27/5/2024 là 191 hồ sơ<sup>10</sup>. Thu lệ phí hết tháng 4 là 1.181.000đ đã nộp vào NSNN.

---

+ Diện tích còn sống: 24,31 ha, tỷ lệ sống bình quân đạt 56%.

+ Diện tích bị chết: 25,63 ha, tỷ lệ chết là 44%. Và đã tiến hành trồng dặm với diện tích 21,88 ha, số lượng cây trồng dặm là 24.018 cây, tỷ lệ sống trồng dặm khoảng 83,33%, loại cây trồng chủ yếu là Cây Lõi thọ (Bò Ma).

- **Năm 2023:** Tổng diện tích thực hiện là: 33,3 ha/23 hộ do NSNN hỗ trợ, loại cây trồng: Bạch đàn cự vỹ. Diện tích kiểm tra là 33,3 ha/23 hộ. Trong đó:

+ Diện tích còn sống: 19,82 ha, tỷ lệ sống bình quân đạt 62,39%.

+ Diện tích bị chết: 13,48 ha, tỷ lệ chết là 37,61%.

<sup>(8)</sup> Sản phẩm: Bún tươi Tân Lập (*Hộ kinh doanh Lò Bún, xã Tân Lập*).

<sup>9</sup> Sản phẩm Giò chả Tây Nguyên và Sản phẩm Thịt phơi nắng Kon Brailh (*chủ thể kinh doanh: Hợp tác nông dân và thực phẩm Tây Nguyên, sản phẩm Dưa Lưới mật HF (Hộ kinh doanh công nghệ cao Trường Hoa)*).

<sup>10</sup> Đất đai (Hoà giải tranh chấp đất đai): 02 TH; TĐ-KT: 2 TH, Hộ tịch: 71 TH, BTXH: 3 TH, chứng thực: 112 TH.

## **II. Lĩnh vực văn hoá - xã hội:**

### **1. Về Y tế:**

- Tổng số cán bộ trạm y tế 06 người<sup>11</sup>. Tổng số lần khám bệnh: 2202 lượt, trong đó khám cho trẻ em dưới 6 tuổi: 179 lượt. Tổng số bệnh nhân nguy cơ sốt rét được xét nghiệm bằng test nhanh: 0 lượt. Trong 6 tháng có 4/19 trường hợp sinh con thứ 3 chiếm tỷ lệ 21%. Tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 96,47%. Tỷ lệ bao phủ BHXH tự nguyện đạt 15,49%. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng theo chiều cao chiếm 18,6% ; tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng theo cân nặng chiếm 17,7%; tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nước sạch đạt 99%.

- Tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết: Trong 6 tháng đầu năm 38 ca mắc sốt xuất huyết trên địa bàn xã<sup>12</sup>. UBND xã đã chỉ đạo Trạm Y tế cùng phối hợp các ngành đoàn thể của thôn thực hiện diệt lăng quăng, bọ gậy, phun hoá chất diệt muỗi tại thôn 1 và thôn 2. Các ca bệnh đã xuất viện, tình trạng sức khoẻ ổn định. Hiện nay dịch sốt xuất huyết trên đã được kiểm soát, không xuất hiện ca bệnh mới. UBND xã đã chỉ đạo Trạm Y tế phối hợp các Trưởng thôn triển khai các hộ dân trên địa bàn xã ký cam kết trong công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn với 1104 hộ.

- Công tác đảm bảo ATTP: Hưởng ứng tháng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” tháng 5/2024 , UBND xã đã ban hành văn bản triển khai thực hiện<sup>13</sup> và trực tiếp kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh, chế biến thực phẩm, buôn bán các mặt hàng tạp hóa, dịch vụ nông nghiệp(gồm 6 cơ sở). Qua kiểm tra cơ bản các cơ sở đều chấp hành tốt, đảm bảo ATTP, tuy nhiên đã phát hiện một số cơ sở chưa đảm bảo như giấy phép kinh doanh, kê tủ để hàng và một số mặt hàng hết hạn sử dụng; không rõ nguồn gốc nhãn mác... đã hướng dẫn, nhắc nhở yêu cầu các chủ cơ sở hoàn tất thủ tục. Khắc phục các khuyết điểm, lập biên bản tiêu hủy những mặt hàng hết hạn sử dụng. Khuyến cáo các chủ cơ sở không mua bán hàng nhái, hàng giả, kém chất lượng, không có nhãn mác.

### **2. Về Giáo dục:**

- Tổng số cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trên địa bàn xã 68 người với tổng số 33 lớp/812 học sinh, 36 phòng học<sup>14</sup>.

Công tác duy trì sĩ số học sinh được chú trọng, việc thực hiện nâng cao chất lượng học sinh dân tộc thiểu số được quan tâm<sup>15</sup>. Xã đã công nhận đạt chuẩn quốc gia về xóa mù chữ và PCGDTH, hiện UBND xã chỉ đạo các trường

---

<sup>11</sup> trong đó: Y sĩ sản nhi: 01 người, điều dưỡng trung học 02 người; Nữ hộ sinh trung học 01 người; Dược tá 02 người, chuyên trách Dân số 01 người.

<sup>12</sup> Thôn 1 có 36 ca, thôn 2 có 02 ca

<sup>13</sup> Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 15/04/2024 V/v thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 trên địa bàn xã Tân Lập; Căn cứ Kế hoạch số 46/KH-BCĐ ngày 15/04/2024 của Ban chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm xã Tân Lập về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 trên địa bàn xã Tân Lập.

<sup>14</sup> trong đó: trường THCS có 20 CBQL,GV,NV, 8 lớp với 206 học sinh, 8 phòng học; trường Tiểu học có 29 CBQL,GV,NV, 16 lớp với 370 học sinh, 19 phòng học; trường Mầm non có 19 CBQL,GV,NV, 9 lớp với 236 học sinh, 9 phòng học.

<sup>15</sup> Đến cuối năm 2022-2023: Trường THCS: đạt tỷ lệ 100%, Tiểu học: 100%, trường Mầm non: 100%.

duy trì tốt kết quả này. Trong năm học các trường tổ chức tham gia thi học sinh giỏi, thi làm và sử dụng đồ dùng các cấp đạt kết quả cao<sup>16</sup>. Kết quả đánh giá xếp loại trong năm học 2023-2024 của các trường trên địa bàn xã đáng khích lệ, đã triển khai hoàn thành tốt kết quả học tập toàn khóa học<sup>17</sup>.

### **3. Thông tin - Văn hoá - Thể thao; dân tộc:**

- Luôn bám sát nội dung định hướng tuyên truyền, thông tin phản ánh kịp thời và toàn diện trên tất cả các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; đẩy mạnh công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, huyện và xã trong năm<sup>18</sup>. Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ cho các hội nghị trực tuyến. Tiến hành đăng các tin bài hoạt động của các đơn vị lên trang thông tin điện tử xã.

- Công tác phát thanh: Hệ thống loa truyền thanh trên địa bàn xã vẫn hoạt động bình thường.

- Công tác dân tộc: Phối hợp phòng ban huyện trao quà cho các già làng người uy tín trên địa bàn xã đảm bảo. Tiến hành nhập dữ liệu trên hệ thống cơ sở dữ liệu công tác dân tộc trên hệ thống đã hoàn thành đạt 100%. Tổ chức rà soát các đối tượng có nhu cầu vay vốn theo Nghị định số 28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính phủ trên địa bàn xã Tân Lập. Tham gia Hội thi công chiêng, xoang các dân tộc thiểu số huyện Kon Rẫy lần thứ Hai, năm 2024 đạt giải nhất toàn đoàn. Triển khai thực hiện Đề án cải tạo vườn tạp trong hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã<sup>19</sup>. Kết quả tổng số hộ DTTS có 277 hộ trong

---

<sup>16</sup>Trường THCS: 01 đạt giải đồng khối 8 kỳ thi IOE cấp Quốc gia; 01 em đạt giải khuyến khích môn Văn cấp tỉnh; 01 em đạt giải nhì môn hoá cấp huyện; 02 em tham gia được cuộc thi khoa học cấp tỉnh công nhận sản phẩm. Trường Tiểu học 01 em tham gia thi tài năng tiếng anh lớp 5 đạt giải nhì cấp huyện; 01 em tham gia thi tài năng tiếng anh lớp 5 đạt giải ba cấp huyện; 02 em tham gia thi tài năng tiếng anh lớp 5 đạt giải khuyến khích cấp huyện; tham gia thi IOE trên internet cấp tỉnh đạt 1 giải nhất, 03 giải ba, 01 giải khuyến khích, 02 giấy chứng nhận quốc gia; 01 huy chương đồng môn điền kinh cấp tỉnh. Trường Mầm non: dự thi hội thi “Ngày hội chế biến bữa ăn đảm bảo dinh dưỡng cho trẻ mầm non”. Kết quả 01 đội được tham gia cấp huyện đạt giải nhì, 01 đội tham gia cấp tỉnh được công nhận đạt.

<sup>17</sup> Kết quả đánh giá xếp loại học tập của các trường: Trường THCS học lực, xuất sắc: 1/206 đạt 0,48% giỏi 28/206 em đạt 13,59%, khá 101/206 em đạt 49%, trung bình 75/206 em đạt 36,40%, yếu 1/206 em chiếm 0,48%. Trường Mầm non: kết quả khảo sát chất lượng trẻ mẫu giáo 3,4,5 tuổi đạt chuẩn kiến thức, chuẩn kỹ năng đạt 233/236 cháu đạt 98,72%, bàn giao chất lượng trẻ mẫu giáo 5 tuổi lên lớp 1 là 80/80 cháu đạt 100%. Trường Tiểu học: Học sinh hoàn thành xuất sắc nội dung học tập và rèn luyện: 74/370 em đạt tỷ lệ 20 %; Học sinh đạt loại hoàn thành tốt nội dung các môn học: 89/370 em đạt tỷ lệ: 24,05%; Học sinh hoàn thành chương trình lớp học 367/370 em , đạt tỷ lệ 99,2%; Học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học 90/90 em, đạt 100%. Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đúng độ tuổi 86/90 em đạt 95,5%. Có 177/236 trẻ đạt danh hiệu bé ngoan đạt 75%.

<sup>18</sup> Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), kỷ niệm 111 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum (09/02/1913-09/02/2024). Kỷ niệm 69 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 – 27/02/2024); hoạt động ra quân đầu năm trên địa bàn xã; công tác bảo đảm an sinh xã hội, an toàn trật tự, trật tự an toàn giao thông; phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, cháy nổ, an toàn vệ sinh thực phẩm; xây dựng nông thôn mới; quản lý bảo vệ rừng; phòng chống dịch bệnh. Kết quả tổng số tin, bài được kiểm duyệt và đăng Trang: 38 tin bài, các thông báo, lịch tuần, kế hoạch, công văn, tài liệu kỳ họp HĐND xã... Kế hoạch số 46/KH- UBND ngày 05/3/2024 của UBND xã tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và tổ chức các hoạt động Thể dục thể thao năm 2024; thành lập đoàn tham gia Lễ phát động Olympic vì sức khỏe toàn dân huyện Kon Rẫy; Thành lập đội tham gia giải bóng chuyền nam công an huyện Kon Rẫy tổ chức chào mừng ngày kỷ niệm 93 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024).

<sup>19</sup> Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 17/4/2024 của UBND huyện Kon Rẫy kế hoạch triển khai điều tra, rà soát, thống kê thực trạng làm cơ sở xây dựng Đề án cải tạo vườn tạp trong hộ đồng bào dân tộc

đó hộ không có vườn 233 hộ, hộ có vườn 44 hộ/6,1ha. Tổ chức rà soát, tổng hợp đối tượng thụ hưởng chính sách hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán, hỗ trợ chuyển đổi nghề trên địa bàn xã Tân Lập năm 2024 (Tổng số đối tượng thụ hưởng là: 02 hộ chuyển đổi nghề; 12 hộ hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán).

#### **4. Lao động và các vấn đề xã hội:**

- Các chính sách an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm thực hiện theo đúng quy định. Trong dịp tết nguyên đán các cơ quan, đơn vị, tổ chức... đã thăm và tặng quà cho đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, già làng, người uy tín, hộ khó khăn trên địa bàn xã với tổng số 660 suất<sup>20</sup>.

Trong 6 tháng đầu năm thực hiện tuyên truyền, vận động đối tượng thương binh, bệnh binh, đối tượng có công với cách mạng; đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn 6 thôn mở tài khoản an sinh xã hội, kết quả có 123/143 (đạt 86,01%) đối tượng đã đăng ký tài khoản an sinh xã hội và thực hiện chi trả qua tài khoản từ tháng 3/2024. Chi trả kịp thời các chế độ, chính sách cho đối tượng. Đã quan tâm kịp thời hộ bà Y Chul thôn 5 đối tượng người có công cách mạng bị cháy nhà bếp<sup>21</sup>.

- Về giảm nghèo: UBND xã đã cấp nguồn gạo của Chính phủ cho 63 khẩu/ 107 khẩu với 945kg gạo và nguồn gạo cứu trợ giáp hạt của Chính phủ năm 2024 cho 35 người/525 kg gạo. Đã cấp cho các đối tượng nhận vào ngày 06/02/2023 đảm bảo quy định. Triển khai cập nhật dữ liệu hộ nghèo, cận nghèo gửi Phòng LĐTB&XH huyện. Rà soát lao động đăng ký học nghề tại thôn 4 với 35 lao động.

### **III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH:**

---

thiếu số trên địa bàn huyện. UBND xã đã thành lập 8 tổ trong đó có 07 tổ điều tra, rà soát, thống kê thực trạng làm cơ sở xây dựng Đề án cải tạo vườn tạp trong hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã và 01 tổ tổng hợp phiếu. Đến nay đã điều tra, rà soát, thống kê hoàn thành với kết quả: Tổng số hộ DTTS có 277 hộ trong đó hộ không có vườn 233 hộ, hộ có vườn 44 hộ/6,1ha. Trong đó Hộ có vườn đã được cải tạo đáp ứng 3 tiêu chí là 02 hộ/0,5ha; hộ có vườn tạp chưa cải tạo 42 hộ/57.170,1 ha. Qua rà soát các hộ đề xuất làm mới hàng rào mềm 3384,9m/24 hộ; trồng cây sầu riêng 811 cây/34 hộ; trồng cây mít 30 cây/4 hộ; mắc ca 60 cây/01 hộ; cải tạo, làm mới 40 vườn rau/1200m<sup>2</sup>. UBND xã tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người đồng bào dân tộc thiểu số cải tạo vườn tạp để trồng các loại cây có hiệu quả kinh tế, tăng thu nhập như cây ăn quả,...

<sup>20</sup> - Tặng 13 suất quà trị giá 1 suất/300.000đ (nguồn Chủ tịch nước). Tặng 01 suất quà trị giá 1.500.000đ (nguồn Chủ tịch tỉnh). Tặng 13 suất quà trị giá 1 suất/320.000đ (nguồn của ngân sách huyện). Tặng 17 suất quà trị giá 1 suất/200.000đ (nguồn của ngân sách xã). Tặng 6 suất quà trị giá 1 suất/200.000đ (nguồn của Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện Kon Rẫy). Tặng 03 suất quà cho già làng giá 1 suất/600.000đ (nguồn Phòng Nội vụ huyện Kon Rẫy). Tặng 04 suất quà cho người uy tín xã trị giá 1 suất/500.000đ (nguồn Phòng Dân tộc huyện Kon Rẫy). Tặng tiền mặt cho 45 hộ nghèo thu nhập với với số tiền 600.000đ/hộ; 67 hộ cận nghèo với với số tiền 300.000đ/hộ (nguồn UBMTTQVN Tỉnh). Tặng tiền mặt cho 50 hộ nghèo thu nhập với với số tiền 500.000đ/hộ (nguồn ngân hàng BIDV chi nhánh tỉnh Kon Tum). Tặng 04 suất quà cho hộ chính sách xã trị giá 1 suất/500.000đ (nguồn UBMTTQVN huyện). Tặng 212 suất quà trị giá 1 suất/300.000đ (nguồn của chùa Hưng Khánh). Tặng 50 suất quà trị giá 1 suất/300.000đ (nguồn của Hội chữ thập đỏ xã). Tặng 100 suất quà trị giá 1 suất/600.000đ (nguồn của Hội chữ thập đỏ huyện). Tặng 42 suất quà trị giá 1 suất/300.000đ (nguồn của Hội NNCDĐC huyện). Tặng 01 suất quà trị giá 1 suất/500.000đ (nguồn của Hội CCB huyện). Tặng 10 suất quà trị giá 1 suất/300.000đ (nguồn của Nhóm kết nối và sẻ chia huyện). Tặng 30 suất, trị giá 1 suất/500.000đ (nguồn Công an xã vận động). Tặng 03 suất, trị giá 1 suất/300.000đ cho Phụ nữ khó khăn trên địa bàn xã. (nguồn Hội liên hiệp phụ nữ huyện).

<sup>21</sup> UBND xã kịp thời vận động các ngành đoàn thể Hội Nông dân, Thanh niên, Cựu chiến binh, Phụ nữ, Đoàn thanh niên quyên góp, ủng hộ cho hộ bà Y Chul có nhà bị cháy với tổng kinh phí 8.400.000đ.

## **1. Công tác cán bộ và xây dựng chính quyền:**

- Tổng số cán bộ công chức xã: biên chế giao theo Nghị định 33 của Chính phủ là: 20 biên chế, thực hiện 19 cán bộ (*biên chế*) vì có 01 chức danh Bí thư Đảng ủy kiêm nhiệm chức danh Chủ tịch HĐND xã đã hưởng phụ cấp kiêm nhiệm theo quy định (*chức danh kiêm nhiệm tính 01 chỉ tiêu biên chế*). Hiện tại UBND xã chưa bố trí 01 biên chế. Trong 6 tháng đầu năm triển khai 01 hồ sơ nâng lương cho cán bộ xã.

- Cán bộ không chuyên trách xã, thôn: Thực hiện Nghị quyết 79/2023/NQ-HĐND ngày 10/12/2023 Quy định chức danh, một số chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở cấp thôn, tổ dân phố, người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Kon Tum. UBND xã đã ban hành Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 05/4/2024 về bố trí số lượng, chức danh người hoạt động không chuyên trách xã. Đối với chức PCT HĐND xã hiện nay Hội nông dân xã đang thực hiện bố trí nhân sự theo Điều lệ Hội, đối với chức danh CT HNCT UBND xã đã ban hành dự thảo kế hoạch tuyển chọn hiện đang xin ý kiến của huyện về dự thảo kế hoạch, sau khi cấp trên có văn bản cho ý kiến, UBND xã triển khai các bước tiếp theo.

- Đã kiện toàn nhân sự Thôn phó thôn 2 (*miễn nhiệm đồng chí Nguyễn Huỳnh Đức – nguyên Thôn phó Thôn 2, công nhận đồng chí Nguyễn Tiến Hậu – giữ chức vụ Thôn phó thôn 2 nhiệm kỳ 2023-2025*).

## **2. Công tác cải cách hành chính, giải quyết đơn thư:**

- Tăng cường việc chấp hành Quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn xã<sup>22</sup>; Công tác cải cách thủ tục hành chính tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, triển khai, các bộ phận chuyên môn đã cập nhật kịp thời, niêm yết công khai rõ ràng, đầy đủ các thủ tục hành chính liên quan đến ngành, lĩnh vực thuộc bộ phận mình thực hiện tại trụ sở xã, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã và công khai trên trang thông tin điện tử của xã dựa trên các quyết định công bố danh mục TTHC của UBND tỉnh; niêm yết công khai nội dung hướng dẫn thực hiện phản ánh, kiến nghị của cá nhân tổ chức tại trụ sở cơ quan, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã và trên Trang thông tin điện tử của xã, đảm bảo thuận lợi cho tổ chức, cá nhân tiếp cận, tìm hiểu và thực hiện.

- Công tác tiếp dân vẫn duy trì thực hiện theo quy định. Trong 6 tháng đầu năm không có đơn phát sinh.

## **3. Tình hình ANCT - Trật tự an toàn xã hội:**

- Về tình hình an ninh chính trị trên địa bàn được giữ vững, duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường nắm bắt tại các thôn.

- Chỉ đạo lực lượng công an xã thường xuyên tuần tra, nắm chắc tình hình kịp thời, đảm bảo an ninh trên địa bàn. Công tác đấu tranh phòng chống tội

---

<sup>22</sup> Công văn số 99/UBND ngày 20/5/2024 của UBND xã V/v triển khai thực hiện Công văn số 851/UBND-NC ngày 18/5/2024 của UBND huyện về khắc phục hạn chế, khuyết điểm qua kiểm tra đột xuất công tác CCHC, việc chấp hành quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính.



phạm<sup>23</sup> và công tác quản lý nhà nước về trật tự an toàn xã hội được triển khai thực hiện quyết liệt.

- Công tác đăng ký, quản lý cư trú và dữ liệu dân cư: triển khai thực hiện theo quy định<sup>24</sup>.

- Công tác đăng ký xe: thực hiện đảm bảo quy định<sup>25</sup>. Công tác thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ được tiếp tục chỉ đạo kịp thời<sup>26</sup>.

**4. Về công tác tôn giáo:** Tình hình tôn giáo trên địa bàn xã tương đối ổn định, trên địa bàn xã có 3 tôn giáo chính<sup>27</sup>. Các tín đồ Phật giáo làm lễ cầu an tại chùa Hưng Khánh vào ngày 30 và mừng một, 15 hàng tháng. Tín đồ Thiên chúa giáo vẫn sinh hoạt tại nhà thờ Đăk Tân tại thôn 3. Tín đồ Tin lành sinh hoạt tôn giáo tại nhà thờ Tin lành tại xã Đăk Ruồng.

#### **5. Công tác quân sự:**

- Chỉ đạo lực lượng dân quân xã duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo an ninh chính trị trên địa bàn trước trong và sau trong 6 tháng đầu năm 2024.

- Tổ chức gặp mặt thanh niên lên đường nhập ngũ và đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự xuất ngũ trở về địa phương năm 2024. Giao quân lên đường nhập ngũ 8/8 công dân đạt 100% chỉ tiêu giao. Kết nạp 16 công dân tham gia nghĩa vụ dân quân năm 2024, đề xuất 16 công dân hoàn thành nghĩa vụ tham gia dân quân tự vệ năm 2024. Triệu tập 28 đ/c Dân quân cơ động xã tham gia dự lễ ra quân huấn luyện và trưng bày mô hình học cụ phục vụ công tác huấn năm 2024 do Ban CHQS huyện tổ chức. Tổ chức huấn luyện cho lực lượng dân quân xã năm 2024 đơn vị đạt loại khá. Báo cáo danh sách công dân trong độ tuổi 17 và độ tuổi SSNN năm 2024 tổng 118 công dân. Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho công dân trong độ tuổi 17 năm 2024 và cấp giấy chứng nhận đăng ký nghĩa vụ quân sự cho 46 công dân. Triển khai nhiệm vụ quân sự quốc phòng đảm bảo quy định<sup>28</sup>.

**6. Hoạt động khác:** Triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên. Tổ chức họp giao ban định kỳ; dự các Hội nghị do UBND huyện, Đảng ủy xã tổ chức. Đánh giá chính quyền cơ sở năm 2023 đạt loại hoàn thành tốt nhiệm vụ đã được huyện công nhận kết quả. Quyết định giao chỉ

---

<sup>23</sup> Tuần tra kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự ban đêm 50 buổi/102 lượt cán bộ chiến sỹ tham gia.

<sup>24</sup> Tiếp nhận giải quyết đăng ký quản lý cư trú: 225 trường hợp. Khai thác cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư: 2906 trường hợp.

<sup>25</sup> Đăng ký mới 33 trường hợp qua DVC, đăng ký thu hồi 11 trường hợp qua DVC; đăng ký sang tên 04 TH, đăng ký cấp đổi lại 01 TH qua DVC.

<sup>26</sup> Thu hồi 06 khẩu súng còn tự chế, 02 súng bắn tên tự chế và 03 vũ khí thô sơ, 01 dao mã tấu. Tuyên truyền, ký cam kết 1173/1187 hộ gia đình chấp hành các quy định về sử dụng VK, VLN, VVHT và pháo.

<sup>27</sup> Phật giáo 230 tín đồ; công giáo có 341 tín đồ, tin lành có 22 tín đồ.

<sup>28</sup> Phối hợp với cán bộ Ban chỉ huy quân sự huyện tham nhập “ 3 gặp, 4 biết” đối với 13 gia đình và công dân trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024 và hoàn chỉnh hồ sơ bàn giao cho đơn vị nhận quân.

Phối hợp với cơ quan quân lực Ban Chỉ huy quân sự huyện tổ chức sinh hoạt, chi trả chế độ cho quân nhân dự bị được xếp vào các đơn vị dự bị động viên của huyện năm 2024.

tiêu kinh tế xã hội năm 2024 cho các đơn vị trường, trạm, các thôn. Tổ chức Hội nghị tổng kết nhiệm vụ KTXH, ANQP năm 2023 phương hướng nhiệm vụ năm 2024. Tham gia TXCT HĐND 3 cấp tại thôn 1. Triển khai công tác bánh chưng xanh trong dịp tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Tổ chức đêm giao lưu văn nghệ Tết nhân ái năm 2024 với tổng số tiền quyên góp 19,7 triệu đồng; tổ chức lễ mừng thọ cho các cụ trên địa bàn xã với 40 cụ/tổng kinh phí 32,8 triệu đồng. Triển khai ngày Hội bánh chưng xanh trên địa bàn xã đảm bảo an toàn, đúng đối tượng.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong 6 tháng đầu năm 2024, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định, Nhân dân chăm sóc diện tích lúa vụ Đông Xuân, tập trung chăm sóc diện tích cây trồng, vật nuôi trên địa bàn; lĩnh vực giáo dục, y tế triển khai thực hiện tốt; công tác an sinh xã hội được quan tâm; các chương trình MTQG được quan tâm, triển khai quyết liệt; công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được giải quyết kịp thời; quốc phòng - an ninh được đảm bảo.

Bên cạnh những kết quả đạt được, còn một số khó khăn, hạn chế: việc di dời các hộ tại đất chợ thôn 3 còn chậm, tình trạng vi phạm hành lang an toàn đường bộ xảy ra chưa khắc phục triệt để; chương trình mục tiêu quốc gia triển khai còn chậm.

Nguyên nhân: Ý thức của một số người dân chưa chấp hành nghiêm về pháp luật đất đai. Công tác tuyên truyền pháp luật chưa thường xuyên. Việc tham mưu cho lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ của một số bộ phận chuyên môn chưa chủ động, chưa kịp thời.

#### **V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024:**

Các đơn vị trạm, trường, cán bộ chuyên môn, các thôn triển khai quyết liệt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh. Trong đó cần tập trung một số nhiệm vụ quan trọng sau:

##### **1. Về lĩnh vực kinh tế:**

- Tập trung đôn đốc đẩy nhanh tốc độ xuống giống vụ mùa và các loại cây trồng; đẩy mạnh thâm canh và áp dụng khoa học kỹ thuật, giống mới để tăng năng suất, sản lượng. Tập trung phát triển vùng chuyên canh, chú ý các loại cây trồng có giá trị kinh tế cao ở các địa bàn có ưu thế. Vận động nhân dân chăm sóc các loại cây trồng, vật nuôi, tiếp tục thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, cụ thể về sản xuất và chăn nuôi, thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai. Tăng cường công tác phòng trừ sâu bệnh ở cây trồng; công tác phòng chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm.

- Xây dựng phương án phòng, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong năm; triển khai thực hiện tốt kế hoạch ứng phó với mọi tình huống bão lũ xảy ra.

- Tiếp tục rà soát các công trình thủy lợi, các tuyến đường giao thông nông thôn bị hư hỏng báo cáo về huyện có kế hoạch sửa chữa. Duy trì và tiếp

tục thực hiện các tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu của xã, NTM tại thôn làng DTTS thôn 4, thôn 5.

- Tăng cường công tác tiếp nhận và trả kết quả cho công dân về lĩnh vực đất đai.

- Điều hành ngân sách Nhà nước theo đúng quy định hiện hành; phấn đấu tăng thu, tiết kiệm chi, hạn chế tối đa việc bổ sung ngoài dự toán. Thực hiện tốt các dự án đầu tư trên địa bàn, các chính sách an sinh xã hội. Sử dụng đúng mục đích, đạt hiệu quả các nguồn vốn vay thuộc kế hoạch vốn năm 2024.

## **2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:**

- Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục, đổi mới quản lý giáo dục đồng thời với việc đổi mới phương pháp dạy. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho năm học mới 2024-2025.

- Đẩy mạnh công tác giáo dục tư tưởng, đạo đức, nâng cao trình độ chuyên môn, y đức cho đội ngũ cán bộ y tế. Chủ động phòng chống dịch trên địa bàn xã.

- Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa; phát triển mạnh các phong trào thể thao quần chúng. Tiếp tục thực hiện cuộc vận động làm thay đổi nếp nghĩ cách làm của người dân trong vùng đồng bào DTTS trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh việc thực hiện tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh theo hướng sâu rộng, thiết thực, hiệu quả và tác dụng lâu dài; xóa bỏ những tập quán lạc hậu, phát huy bản sắc và truyền thống văn hóa các dân tộc.

- Tiếp tục thực hiện các chương trình giảm nghèo có hiệu quả tại địa phương. Thực hiện tốt các chế độ chính sách cho các đối tượng, đảm bảo an sinh xã hội. Tổ chức thăm hỏi và tặng quà gia đình chính sách nhân dịp kỷ niệm ngày 27/7/2024.

## **3. Lĩnh vực nội chính:**

- Tăng cường tính công khai, minh bạch trong hoạt động bộ máy Nhà nước. Xử lý kịp thời, nghiêm minh, đúng pháp luật những trường hợp vi phạm. Giải quyết dứt điểm các đơn thư, khiếu nại, tránh tình trạng tồn đọng kéo dài, đơn vượt cấp (nếu có).

- Thực hiện có hiệu quả các thủ tục hành chính trên một số lĩnh vực nhà nước. Tiếp nhận 100% hồ sơ qua hệ thống giải quyết TTHC của tỉnh. Thực hiện đạt chỉ tiêu giao về tiếp nhận hồ qua dịch vụ công trực tuyến, chứng thực điện tử tỉnh giao. Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, tham gia đầy đủ các kế hoạch bồi dưỡng công chức năm 2024, đánh giá xếp loại cán bộ công chức, chính quyền cơ sở. Triển khai công tác tổng kết nhiệm vụ kinh tế xã hội năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ kinh tế xã hội năm 2025.

### **3.4. Quốc phòng - An ninh**

Duy trì trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo an ninh chính trị trên địa bàn trước, trong và sau các ngày lễ lớn trong năm. Chủ động phát hiện, ngăn chặn mọi âm mưu chống phá, gây rối, trên địa bàn. Tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho đối tượng 4 trên địa bàn xã theo kế hoạch phê duyệt. Tổ chức Hội nghị sơ kết nhiệm vụ quân sự, quốc phòng 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. Tổ chức khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự và đưa công dân đủ điều kiện khám tuyển tại huyện phục vụ công tác giao quân năm 2025. Tăng cường công tác kiểm tra quản lý tốt nhân học khẩu lưu trú, tạm trú, tạm vắng; phối hợp kiểm lâm địa bàn xã, xã đội tuần tra, truy quét, xử lý các hành vi khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn. Phối hợp công an huyện tuần tra, kiểm soát giao thông dọc Quốc lộ 24 đoạn qua địa bàn xã, các tuyến đường liên thôn, liên xã.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện KT-XH 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của UBND xã Tân Lập. Kính trình Hội đồng nhân dân xã khoá XII, kỳ họp thứ 8 xem xét./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- TT. Đảng ủy (b/c);
- TT. HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các Ban của HĐND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Ban quản lý các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Ngọc Đông**